[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 73

17 октября 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №52
 заседания муниципальной комиссии)

О принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних, находящихся
в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете
в ОМВД России по Нефтеюганскому району, в дополнительную занятость

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский каждую учебную четверть осуществляется контроль занятости обучающихся во внеурочное время. Система дополнительного образования в школе организована по следующим направлениям:
- внеурочная деятельность: информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности - «Разговоры о важном»; занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся - «Читательская грамотность», «Математическая грамотность», «Финансовая грамотность»; занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся  - «Педагогическое мастерство», «Россия – мои горизонты»; занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся - «Занимательная информатика», «Сложности русского языка», «Реальная математика», «Трудные вопросы обществознания», «Решение химических задач», «Биология в эксперименте», «Решение нестандартных задач по физике», «Практическая география», «Решение нестандартных задач по химии»; занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся - «Художественная обработка древесины», «ЮИД», «Футбол», «Шахматы», «ЗD моделирование и проектирование». Внеурочной деятельностью охвачены 1042 учащихся школы (100%);
- работа кружков и секций: художественное направление - «Веселые нотки»; техническое направление – «Робототехника», «Программирование»; физкультурно-спортивное направление – секции баскетбола, волейбола, скалолазания, футбола; по социально-педагогическому направлению работает школьный клуб «Я - волонтер!». Охват обучающихся, посещающих школьные кружки и секции в 2024 году составил - 711 человек (68%).
Педагогами дополнительного образования проводится информирование обучающихся и их родителей о работе кружков и секций. Информация рекламного характера размещена на официальном сайте школы. Классные руководители информируют родителей на первом родительском собрании в учебном году о необходимости посещения внеурочных занятий, кружков и секций.
С целью информирования родителей учащихся, находящихся в социально опасном положении (далее- СОП), состоящих на профилактическом учете в Отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее - ОМВД) о дополнительной занятости во внеурочное время, популяризации занятий дополнительным образованием и привлечения в творческие объединения, спортивные секции педагоги дополнительного образования регулярно проводят дни открытых дверей, мастер-классы, показательные занятия и выступления, а также приглашаются специалисты дополнительного образования учреждений посёлка. В 2024 году 3 несовершеннолетних (100%) указанной категории были охвачены дополнительной занятостью на базе школы.
В Нефтеюганском районном муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» для обеспечения занятости обучающихся разработаны программы внеурочной деятельности, которые реализуются по следующим курсам: «Разговоры о  важном», «Тропинка к своему Я», «Социокультурные истоки», «Россия - мои горизонты», «Психологическая азбука», «Основы программирования»,  «Решение задач по химии повышенной сложности», «Математическая грамотность», «Трудные вопросы обществознания», «Очумелый химик», «Читательская грамотность», «Русское  правописание» в количестве 97 часов. В 2024 году внеурочной деятельностью охвачено 895 учащихся (100%), в т.ч. 13 находящихся в СОП (100%).
Система дополнительного образования в школе функционирует в период учебного года и позволяет коллективам показать свои достижения посредством творческих отчетов, выставок, концертов. Учителями разработано и реализуется 24 дополнительных образовательных программы: «Баскетбол», «ОФП. Подвижные игры», «ОФП по ГТО», «Волейбол», «Теннис», «Футбол», «Код безопасности», «Безопасное колесо», «Патриот», «Комбат», «ЮИД», «Робототехника», «НОТ», «Мир моих интересов», «Хоровое пение», «Театральная студия «Фантазеры»», «Умелые ручки», «Маленький мастер», «Юный художник», «Мир искусства». К занятиям дополнительного образования в 2024 году привлечено 617 обучающихся (69%), в т.ч. 8 несовершеннолетних, находящихся в СОП.
Для привлечения обучающихся в объединения дополнительного образования проводится информационная компания с несовершеннолетними и родителями на классных часах, родительских собраниях в индивидуальных беседах. Информация о деятельности объединений дополнительного образования размещена в родительских и детских чатах.
В 2024 году был организован лагерь по трем дополнительным образовательным программам «Академия школьных наук», «Твой мир без границ!», «Добрый дом» совместно с НКО «Добрый дом». Охват детей в весенний период – 160 человек, в летний период – 70 человек, в т.ч. 2 детей, находящихся в СОП.
В муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский система дополнительного образования организована по двум направлениям:
- школьные кружки и секции: «Футбол», «Туризм», «Баскетбол», «Волейбол», «Вокальная студия «Импульс», «Художественная студия «Фантазия», «Школьные медиа», «Школьная газета», «Волонтерство», «РДШ», «Робототехника», «Прототипирование»;
- внеурочная деятельность по направлениям: естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, социально-педагогическое, туристко-краеведческое, физкультурно-спортивное, Юный инспектор дорог «ЮИД».
Внеурочной и дополнительной занятостью в школе охвачено 814 обучающихся (100%), в т.ч. 11 несовершеннолетних, находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в ОМВД.
С целью информирования родителей и обучающихся о дополнительной занятости во внеурочное время, популяризации занятий дополнительного образования и привлечения в творческие объединения, спортивные секции педагоги дополнительного образования регулярно проводят дни открытых дверей, мастер-классы, показательные занятия и выступления, а также приглашаются специалисты дополнительного образования учреждений поселения.
С целью организации дополнительной занятости, в том числе летнего отдыха и оздоровления несовершеннолетних бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» в 2024 году были реализованы программы:
- «Радуга детства» по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних путем привлечения в работу групп взаимопомощи, творческих студий, реабилитационных групп, клубов по интересам. Проведено 216 мероприятий, охвачено 60 несовершеннолетних, из них 10 несовершеннолетних, находящихся в СОП;
- передвижной мини-клуб на дому «Путь к себе», в рамках которого несовершеннолетним оказана помощь в виде индивидуальной психолого-педагогической поддержки (консультативные и коррекционные мероприятия). Данным видом деятельности охвачено 16 несовершеннолетних, находящихся в СОП;
 В целях вовлечения несовершеннолетних, находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району в волонтерскую деятельность, в Учреждении в рамках программы «Будущее за нами» реализуется проект «Школа волонтера». Проект направлен на обучение действующих и начинающих волонтеров с привлечением подростков «группы риска».
С целью вовлечения несовершеннолетних в дополнительную занятость регулярно на официальном сайте Учреждения и официальных аккаунтах в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте» размещается информация о деятельности волонтеров, о клубной деятельности, реализуемой в Учреждении (группы дневного пребывания «Фарватер», «Мастерство коммуникации», волонтерский отряд «Эрон»). В настоящее время в волонтерском отряде «Эрон» состоит 8 несовершеннолетних, находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в ОМВД.
Учреждениями культуры и спорта г.п. Пойковский, с целью вовлечения несовершеннолетних в систему дополнительного образования, досуговую занятость организуются «Дни открытых дверей» в рамках которых проводятся мастер-классы, беседы, встречи, игровые программы и конкурсы, интеллектуальные игры, выставки на культурно-массовых мероприятиях, презентации, акции, флэш-мобы, показательные и отчетные выступления, соревнования и концерты.
Для информирования детей и родителей используются информационные стенды и сайты учреждений, печатные средства массовой информации (далее - СМИ), рекламные афиши, буклеты, акции по вовлечению в систему дополнительного образования, например, в формате «Передай приглашение другу», а также публикуется информация о планируемых мероприятиях с указанием даты и времени проведения.
На базе Центра культуры и досуга «Родники» в текущем году по различным направлениям самодеятельного творчества работает 8 клубных формирования для детей и молодежи, с числом участников 184 человека.
В Нефтеюганском районном муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств» проводится обучение по общеразвивающим и предпрофессиональным программам дополнительного образования следующих направлений: музыкальное, художественное, изобразительно и декоративно-прикладное. В 2024 году по музыкальному направлению проходили обучение 2 несовершеннолетних, находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в ОМВД.
В поселенческих библиотеках используются различные формы и методы работы. Устанавливаются партнерские связи с дошкольными и общеобразовательными учреждениями, Нефтеюганским реабилитационным центром, Комплексным центром социального обслуживания населения. В рамках сотрудничества библиотеки организуют ознакомительные экскурсии для дошкольников и первоклассников, предоставляют возможность участвовать в клубной деятельности библиотек, проводят широкомасштабные акции: «Библионочь», «Читаем детям о войне», Международный день чтения и другие. В рамках празднования Общероссийского дня библиотек практикуется проведение Дней самоуправления, открытых дверей. Реклама библиотечных услуг широко представлена на сайте учреждения, информационных стендах библиотек поселений, освещается в СМИ.
 В течение 2024 года специалистами спортивных учреждений посредством личных бесед приглашались несовершеннолетние, состоящие на различных видах учета для участия в спортивно-массовых мероприятиях («Лыжные гонки», «Дискотека на льду», «Зарядка с чемпионом», флэшмобы, мастер-классы, эстафеты и др.), в т.ч. в качестве волонтеров, публиковались приглашения в родительских группах в мессенджерах. В данных мероприятиях приняли участие около 1300 человек, из них 9 несовершеннолетних, находящихся в СОП. Спортивные секции в течение 2024 года посещали 6 несовершеннолетних, находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в ОМВД.

Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в г.п. Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району, в дополнительную занятость, принять к сведению.
Срок: 17 октября 2024 года.

2. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) организовать работу по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на профилактическом учете Отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району в мероприятия Российского Движения Детей и Молодежи (РДДМ).
Срок: до 30 мая 2025 года.

3. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) разработать информационный буклет о направлениях дополнительного образования в 2024-2025 учебном году, разместить в официальной группе школы в социальной сети «В контакте» и родительских сообществах.
Срок: до 15 ноября 2024 года.

4. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Л.А. Иванова) силами волонтерского отряда «Данко» с участием несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в Отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району, провести акцию «Эстафета добрых дел» среди обучающихся 6 -7 классов.
Срок: до 01 декабря 2024 года.

5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) разработать информационные материалы о клубной деятельности, организованной в Учреждении, деятельности волонтерского отряда «Эрон», с целью информирования несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в Отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району и их родителей, вовлечения подростков в клубные формирования.
Срок: до 15 ноября 2024 года.

6. Нефтеюганскому районному муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская школа искусств» (Е.В. Сафина), бюджетному учреждению Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры» (Д.А. Кухаренко) (Центра культуры и досуга «Родники»), Нефтеюганскому районному бюджетному учреждению Спортивная школа «Нептун» (В.А. Сахарчук) направлять в образовательные организации г.п. Пойковский информацию о запланированных мероприятиях, с целью вовлечения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в Отделе Министерства внутренних дел, к участию, в т.ч. в качестве зрителей в проводимые мероприятия (концерты, выставки, соревнования, эстафеты, кинопоказы и т.п.).
Срок: до 31 мая 2025 года.

7. Образовательным организациям городского поселения Пойковский (Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г.п. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г.п. Пойковский) принимать меры по информированию и участию несовершеннолетних обучающихся, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в Отделе Министерства внутренних дел в мероприятиях (концертах, выставках, соревнованиях, эстафетах, кинопоказах и т.п.), проводимых учреждениями культуры и спорта (п.6 настоящего постановления).
Срок: до 31 мая 2025 года.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

[image: ]

Председательствующий			   В.В. Малтакова

image1.jpeg

image2.jpeg